Администрация Игринского района Удмуртской Республики

ПРОТОКОЛ   № 5
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Администрации Игринского района

 п. Игра                                                                                         от 20 июня 2013года

Председательствующий
 Глава Администрации МО «Игринский район»  – председателя КЧС и ОПБ –

Перевощиков П.И.

Присутствовали Члены комиссии:

1. Платонов  Дмитрий Борисович - Начальник отдела по делам ГО и ЧС;
2. Наговицын Иван Васильевич - Начальник ОДН;
3. Широбокова Любовь Николаевна - Начальник метеостанции «Игра»;
4. Шевчук Сергей Николаевич - Начальник 1-го филиала ФБУ – в\ч  96133;
5.  Аржевитин Виктор Александрович -  Начальник  ТОУ Роспотребнадзора  УР в
п.Игра;
6. Поздеева Надежда Павловна - Главный врач МУЗ «Игринская ЦРБ»;
7. Протопопов Лев Александрович - Начальник управления финансов;
8.  Глок  Александр  Владимирович  -  Руководитель  ГУ   УР  «Игринское
лесничество»;
9. Гусев Сергей Иванович - Директор ООО «Игринская энергетическая компания»;
10. Лоскутов Андрей Михайлович  - Руководитель Игринского ЛТЦ Воткинского
МУЭС;
11.  Лекомцев  Олег  Владимирович  -  Руководитель  Игринского  филиала  ОАО
«Удмуртавтотранс»;
12. Соловьева Ольга Александровна - Начальник Управления сельского хозяйства
заместитель;
13. Кирилов Николай Викторович – Начальник ОП МВД РФ «Игринское»;
14. Зонов Олег Николаевич – глава МО «Игринское»;
15. Винокуров Виктор Викторович – начальник ОКС и ЖКХ;

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1.  О мерах по стабилизации обстановки с пожарами (Наговицын И.В.)
2.  Информация о состоянии наружного противопожарного водоснабжения.
     (Дорофеев А.А, Гусев С.И..)

Ход заседания

По первому вопросу выступил начальник ОДН Наговицын И.В.
За истекший период 2013 год в Игринском районе произошел 21 пожар. За

аналогичный  период  прошлого  года  (далее  -  АППГ)  произошло  20  пожаров.
Увеличение  на  5%.  Материальный  ущерб  от  пожаров  составил   1816  тыс.руб.
(АППГ –  1670 тыс.руб.)  Материальный ущерб, в среднем  на один пожар, составил
100,9 тыс. рублей (АППГ- 83,5 тыс. рублей).

Увеличение числа пожаров произошло в 4 муниципальных образованиях: МО
«Новозятцинское»  (+2  пожара),  МО  «Зуринское»,  МО  «Кабачигуртское»  (+1
пожар),  МО  «Кушьинское»  (+1  пожар).  Снижение  количества  пожаров
зарегистрировано  в  4  муниципальных  образованиях:  МО  «Игринское»,  МО
«Беляевское»,  МО  «Лозо  –  Люкское»,  МО  «Сундурское».   В  остальных
муниципальных  образованиях  пожары  остались  на  прежнем  уровне  или  не
зарегистрированы.

На пожарах зарегистрировано  3  случая  гибели людей (АППГ –  5).  В  МО
«Игринское»  на  пожарах  погибли  2  человека  (АППГ  –  4),  в  МО  «Сепское»  1
человек (АППГ - 0). На пожарах 2 человека получили травмы (АППГ – 2).

Более  подробная  информация  о  пожарах  в  муниципальных  образованиях
района представлена в табл.1.

Шестнадцать  пожаров  произошло  в  жилом  секторе  (76%).  Пять  пожаров
произошло на автомобильном транспорте.

Основными  причинами  возникновения  пожаров  стали:  неосторожное
обращение с огнем, в том числе курение (27,8 %);  нарушение правил пожарной
безопасности  при  эксплуатации  электрооборудования  (22,2%);  неисправность
печей  (11,1%);  неисправность  узлов  и  механизмов  на  автотранспорте  (23,8%);
поджог (14%).

Таблица 1.Количество пожаров по муниципальным образованиям

Наименование
муниципального

образования

количество
пожаров

ущерб от пожаров Количест-
во

погибших

количество
травмирован-

ных
2012 201

3
2012 2013 2012 201

3
2012 2013

Игринское 12 8 689428 131007
1

4 2 1 1

Факельское 2 2 330464 196649 1 - - -
Зуринское 1 2 0 2000 - - 1 -
Беляевское 1 0 0 0 - - - -
Лозинское 1 1 196428 50000 - - - -
Кабачигуртское 1 2 5000 0 - - - -
Комсомольское 0 0 0 0 - - - -
Лозо-Люкское 1 0 0 0 - - - -
Лонки-Ворцинское 0 0 0 0 - - - -
Сундурское 2 1 0 223994 - - - -

Чутырское 1 1 470000 0 - - - -
Кушьинское 0 1 0 14544 - - - -
Новозятцинское 0 2 0 19000 - - - -
Мужберское 0 0 0 0 - - - -
Сепское 1 1 175000 0 - 1 - -
ИТОГО 20 21 1669892 181625

8
5 3 2 1

С  наступлением  сухой  и  ветреной  погоды  в  районе  зарегистрирован  рост
количества  пожаров.  В  период  с  01  мая  по  06  июня  2013  года  произошло  10
пожаров. В 2012 году за это же время зарегистрировано 3 пожара. Рост количества
пожаров произошел в 3.3 раза.

За указанный период времени в МО «Игринское» произошло 3 пожара, на
одном  из  них  погиб  человек.  В  МО  «Новозятцинское»  и  МО  «Факельское»
произошло по два пожара.

Для  исполнения  органами  местного  самоуправления  полномочий  по
обеспечению  первичных  мер  пожарной  безопасности  на  территории  поселений,
Правительством Удмуртской Республики выделено 1 200  тыс. рублей.

На  создание  противопожарных  разрывов  и  минерализованных  полос  в
Игринском  районе  выделено  37 000  тыс.  руб.  На  сегодняшний  день  7
муниципальных  образований,  в  которых  планировалось  проведение  работ  по
опашке населенных пунктов, заключили договора на проведение работ, но не во
всех населенных пунктах проведена опашка.

В  2013  году  планируется  установка  1  пожарного  резервуара  в  д.Малые
Мазьги.

На четыре отдельных поста выделено 200 тыс. рублей на их содержание. На
сегодняшний день освоено только 24 000 руб.  -   на  приобретение дров для ОП
с.Новые Зятцы. Остальные муниципальные образования средства не освоили.

Главами  девяти  муниципальных  образований  заключены  договора  на
приобретение пожарных мотопомп и ПТВ на сумму 387 тыс. рублей).

На  социальное  стимулирование  членов  ДПД  предусмотрено  270  тыс.
рублей.

По вопросу повестки дня решили;
1. Главам муниципальных образований:
1.1.  Принять  меры по  своевременному освоению субсидий,  выделенных в

соответствии  с  Постановлением  Правительства  Удмуртской  Республики  от
11.02.2013 № 57 «О распределении субсидий из бюджета Удмуртской Республики
бюджетам муниципальных образований на обеспечение первичных мер пожарной
безопасности  в  границах  населенных  пунктов».  Провести  частичные  выплаты
членам ДПО по итогам работы в 1 полугодии 2013 года

1.2.  В  период  каникул  организовать  проведение  противопожарных
инструктажей, конкурсов, викторин на противопожарную тематику.

1.3.Организовать  профилактические  мероприятия  в  жилищном  фонде
профилактическими  группами  с  привлечением  работников  пожарной  охраны,
добровольных пожарных, активов сельских поселений, сотрудников ОВД.

1.4.  Принять меры по ремонту пожарных гидрантов,  устройств для забора
воды,  строительству  площадок  (пирсов)  для  забора  воды  из  естественных
источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах.
Установить  указатели  мест  установки  и  направления  движения  к  источникам
наружного противопожарного водоснабжения.

1.5. На период действия особого противопожарного режима на территории
поселения осуществить следующие мероприятия:

-  патрулирование  добровольными  пожарными,  гражданами  территории
населенных пунктов;

- подготовить к тушению пожаров водоподвозящую и землеройную  технику;
-  изготовить  и  распространить  наглядную  агитацию  о  мерах  пожарной

безопасности в лесах, населенных пунктах и в жилье.
1.6. Установить в населенных пунктах средства оповещения о пожаре.

По второму  вопросу выступил начальник ПЧ-31 Дорофеев А.А.

В  соответствии  с  представленными  администрацией  МО  «Игринский
район»  договором  аренды  муниципального  недвижимого  имущества
водоснабжения  №183  от  15.08.11г,  договором  безвозмездного  пользования
муниципального  недвижимого  имущества  водоснабжения  от  18.02.2011  №142  и
информацией от  15.09.2011г  №3476,  водопроводные сети в  населенных пунктах
Игринского  района  переданы  ООО  «Игринская  энергетическая  компания».
Технические характеристики водопроводных сетей, переданных в ООО «Игринская
энергетическая компания», указаны в технических паспортах (п.1.3 договоров), в
том  числе  и  установленные  пожарные  гидранты.  В  соответствии  с  Вашей
информацией,  ООО  «Игринская  энергетическая  компания»  в  аренду  переданы
водопроводные  сети  с  60  пожарными  гидрантами,  по  договору  безвозмездного
пользования переданы 63 пожарных гидранта.

18.04.2013 года в адрес ООО «Игринская энергетическая компания» была
направлена информация о необходимости проведения испытаний водопроводных
сетей на водоотдачу. Также было предложено представить до 30.05.2013г в отдел
надзорной  деятельности  Игринского,  Красногорского  и  Якшур-Бодьинского
районов акты испытаний. Однако ООО «Игринская энергетическая компания» акты
предоставила не на все пожарные гидранты.

Проверка показала, что из 123 пожарных гидрантов находящихся в аренде и
в безвозмездном пользовании в ООО «Игринская энергетическая компания» 46 не
пригодны для пожаротушения. В п. Игра по ул. Мокрушенская и ул. Юбилейная в
2012 г. был заменен водопровод, ни один гидрант из шести не был подключен к
водопроводу.

Адреса не исправных гидрантов находящихся на балансе ООО «Игринская
энергетическая компания»

№
п/п

Адрес Принад-
лежность

Тип Год
неисправ.

Вид
неисправности

МО "Игринское"
1 п.  Игра,  ул.  Вокзальная

(ж/д вокзал) ИЭК Т-100
17.09.  2008
г.

заглушен стояк

2
п. Игра, ул. Гагарина, 1в ИЭК Т-100

15.05.  2000
г.

Прокручивает
шток

3
п. Игра, ул. Дружбы, 9 ИЭК

К-
100

27.05.2010
г.

демонтирован
гидрант

4 п.  Игра,  ул.  Заводская,  1
СОШ №5 ИЭК

К-
100

12.09.2008
г.

заглушен стояк

5 п.  Игра,  ул.
Зеленогорская ,4 (напротив
д.№5) ИЭК

К-
100

28.05.2008
г.

заглушен стояк

6 п. Игра, ул. Зеленогорская,
10 ИЭК

К-
100 10.10.2012г.

изношены
грани штока

7 П.  Игра,  ул.
Мокрушенская, 9 ИЭК

К-
150 10.10.2012г.

Стоит  на
старой линии

8 П.  Игра,  ул.
Мокрушенская ,30 ИЭК

К-
150 10.10.2012г.

Стоит  на
старой линии

9 П.  Игра,  ул.
Мокрушенская ,36 ИЭК

К-
150 10.10.2012г.

Стоит  на
старой линии

10 П.  Игра,  ул.
Мокрушенская, 46 ИЭК

К-
150 10.10.2012г.

Стоит  на
старой линии

11
п. Игра, ул. Пионерская, 1 ИЭК Т-100

  изношены
грани штока

15
п. Игра, ул. Пионерская ,9 ИЭК Т-100

29.05.  2005
г.

засыпан
мусором

18
п. Игра, ул. Пионерская, 36 ИЭК Т-100

29.05.  2005
г.

изношены
грани штока

21
п. Игра, ул. Пионерская, 40 ИЭК

К-
100

29.05.  2005
г.

изношены
грани штока

22 п.  Игра  ул.  Пугачёва
(школа искуств) ИЭК

К-
100

17.05.2005
г.

сломан шток

23
п. Игра, ул. Песчанная, 29 ИЭК

К-
100 10.10.2012г.

сорван шток

24

п. Игра, ул. Победы, 136 ИЭК
К-
100 10.10.2012г.

не
наворачивается
ПК

25

п. Игра, ул. Советская, 1 ИЭК
К-
100

24.05.2010
г.

не
наворачивается
ПК

23
п. Игра, ул. Советская, 34 ИЭК Т-100

11.09.2008
г.

демонтирован
гидрант

27
п. Игра, ул. Юбилейная, 47 ИЭК

К-
100

15.09.2011
г.

нет воды

28
п. Игра, ул. Юбилейная, 66 ИЭК

К-
100

10.09.2002
г.

сорван шток

МО «Беляевское»
29 д.  Тупал  Пурга  в  начале

деревни ИЭК Т-75
25.04.2008
г.

Нет воды

30 д.  Тупал  Пурга,  ул.
Родниковая, 29

ИЭК

Т-75

25.04.2008
г.

Нет воды

МО «Зуринское»
31 с. Зура, ул. Солнечная, 2

ИЭК
К-
100

19.05.2008
г.

демонтирован
гидрант

  МО «Сепское»
32

д. Пежвай ,ул. Верхняя, 24
ИЭК

Т-75
12.10.2012
г.

Смещён стояк

33 д. Пежвай, ул. Верхняя, 10 ИЭК

Т-75

29.04.2008
г.

смещено
перекрытие
колодца

34 д.  Пежвай,  ул.
Центральная, 16

ИЭК
Т-75

29.04.2008
г.

Смещён стояк

  МО "Новозятцинское"
35 с. Магистральный возле д.

№17
ИЭК К-

100
12.10.2012
г.

треснут стояк

36 с. Магистральный клубная
№2

ИЭК К-
100

12.10.2012
г.

37 с. Магистральный клубная
магазин Алекс

ИЭК К-
100

12.10.2012
г.

  МО "Мужберское
38 д. Чумой, ул. Центральная

(у школы)
ИЭК

Т-75
12.10.2012
г. сорван шток

  МО "Лонкиворцынское"
39 д.  Лонки-Ворцы,  ул.

Вукогуртская, 35
ИЭК К-

100
12.10.2012
г. сорван шток

  МО «Сундурское»
40

д. Байвал, ул. Главная, 12

ИЭК

К-75

12.10.2012
г.

не
наворачивается
ПК

41

д. Байвал, ул. Главная ,34

ИЭК

К-75

12.10.2012
г.

не
наворачивается
ПК

42
д.  Байвал,  ул.
Музыкальная ,7

ИЭК

К-75

12.10.2012
г.

не
наворачивается
ПК

43

д. Байвал, ул. Прудовая ,1

ИЭК

К-75

12.10.2012
г.

не
наворачивается
ПК

44 д. Байвал, ул. Прудовая, 5 ИЭК К-75 12.10.2012
г.

не
наворачивается

ПК
45

д. Правая, Кушья, 18
ИЭК

К-75
12.05.2010
г.

сорван шток

46 д. Правая, Кушья,50 ИЭК

К-65

25.04.2008
г.

Сломан
верхний
фланец

шесть пожарных водоемов, расположенных в населенных пунктах района,
не исправны – 5,6%.

Адреса неисправных пожарных водоемов:
1. с.  Зура  коррекционная

школа
Низкий уровень воды

2. д. Оник Ирым "СДК" Низкий уровень воды
3. с.  Факел  территория

школы
Не герметичен

4. д. Сундур ул. Сельская ,9
(территория МДОУ)

         Не герметичен

5. д. Сундур ул. Сельская ,9
(территория МДОУ)

         Не герметичен

6. с.  Чутырь  ул.  Совхозная
д/с

Низкий уровень воды

 Семь  населенных  пунктов  района  наружным  противопожарным
водоснабжением не обеспечены: д. Верх-Утем (5 хозяйств/ 3 жителя), д. Каменцы
(3 хозяйства/ 5 жителей), д. Мочешур (2 хозяйства/ 6 жителей), д. Выжешур (13
хозяйств/  14  жителей),   д.  Карачум  (9  хозяйств/  14  жителей),  д.  Узырмон  (11
хозяйств/ 25 жителей), д. Менил (18 хозяйств/ 28 жителей).

Кроме этого, водонапорные башни должны оборудоваться устройствами для
забора воды и должны обеспечивать тушение пожара в течение 10 минут (ППБ 01-
03  п.95,  СНиП  2.04.02-84*  п.9.5,  п.9.14).  При  проведении  проверки  было
установлено, что ни одна водонапорная башня (кроме с.Малягурт и с.Новые Зятцы)
водозаборными  устройствами  не  оборудованы.  Также  было  установлено,  что
имеющиеся водозаборные устройства на водонапорных башнях в д. Пургинский, в
с. Большая Пурга были демонтированы в 2011 году. В выс. Пионерский при замене
водонапорной башни устройство для забора воды не установлено.

Неудовлетворительное  состояние  наружного  противопожарного
водоснабжения отражается на объектах социальной сферы. На сегодняшний день
наружным  противопожарным  водоснабжением  не  обеспечено  11  объектов
народного  образования.  Требуется  ремонт  пожарных  резервуаров  в  МОУ
«Факельская школа-интернат»,   МБОУ Факельская СОШ, Ильяпиевская НОШ в
дошкольных образовательных учреждениях: Сундурский детский сад, Бачкеевский
детский сад, Чутырский детский сад. Из-за неисправных пожарных гидрантов без
наружного  противопожарного  водоснабжения  остались  Игринские  детские  сады
№1,  №4,  №9.  Отсутствует  наружное  противопожарное  водоснабжение  в  МДОУ
Факельский детский сад. Отсутствует наружное противопожарное водоснабжение

Менильской,  Чутырской,  Факельской  участковых  больницах,  в  Факельском
психоневрологического санатория МУЗ «Игринская ЦРБ».

По второму вопросу решили:
1. Информацию Дорофеева А.А. принять к сведению.
2.  Руководителям организаций,  предприятий,  имеющим на  своем балансе

источники  наружного  противопожарного  водоснабжения,  принять  меры  по  их
ремонту.

3. В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008г №123
«Технический  регламент  о  требованиях  пожарной  безопасности»  при
строительстве,  реконструкции  и  замене  водопроводных  сетей  применять
водопроводные трубы диаметром не менее 75 мм, с установкой на них пожарных
гидрантов  через  каждые  200  метров.  При  строительстве  водопроводных  сетей
разрабатывать  проектную  документацию  в  соответствии  с  требованиями
действующего законодательства.

4.  Рекомендовать  главам  муниципальных  образований  при  заключении
договоров  на  аренду  водоемов,  предусмотреть  в  них  вопрос  по  строительству
арендаторами  пожарных  пирсов  и  содержанию  к  ним  подъездных  путей.  У
пожарных  гидрантов  и  водоемов,  а  также  по  направлению  движения  к  ним
установить соответствующие указатели.

Председатель КЧС и ОПБ
МО «Игринский район»                                                                   П.И.Перевощиков

Протокол вел                                                                                           Д.Б.Платонов

	1. О мерах по стабилизации обстановки с пожарами (Наговицын И.В.)